RESOL. LIX.

*An si quis omisit, v.g. Sacrum propter studium, tenta-
tur explicare in confessione hanc circumstantiam? Ex
part. 1. tract. 7. Ref. 6.2.*

*§. 1. A*ffirmatiuè respondet Zumel in p. 2. q. 7. 1.
art. 5. disp. 4. qui citat Gandauensem, Ga-
brielem, Riccardum: putat igitur in tali casu, stu-
diu, ex cuius affectu omittitur Sacrum, in die fe-
sto, esse peccatum specie, ac numero distinctum ab
ipso peccato omissionis, ac proinde distincte in Con-
fessione explicandum.

*2. Sed ego contraria sententiam sustinendam esse
puto, quam docent Valencia, Medina, Azorius, &
Vasquez, quos citat, & sequitur Tannerus in part. 1.
disp. 4. q. 4. dub. 2. n. 15. & 20. Et ratio est: quia volun-
tas ipsa omittendi, atque etiam actus ille ex se malus
enius affectu inordinato omittitur aliquod præ-
ceptum, per se, ac formaliter loquendo, nec specie, nec
numero distincta sunt peccata à subsequente omissione,
ac proinde nec distincte in confessione aperienda
sunt. Actus enim ille idem malus est, quia ordinatus
per modum cause, sive medijs, ad consummandum
omissionis peccatum: sed in genere moris unum pec-
catum numero censetur actus consummatus peccati,
& ceteri, qui ad ipsam consummationem ordinantur,
si aliunde mali non sunt: ergo, etc. Igitur absolute di-
cendum, quod actus, qui est causa omissionis, si per se
alioqui malus non sit, non est peccatum specie, vel
numero distinctum à subsequente omissione.*

RESOL. LX.

*An actus, qui est causa omissionis culpabilis sit pecca-
tum distinctum ab ipsa omissione?*

*Et an actus, qui fit ab operante post propositum emit-
tendi præceptum; vt si quis, v.g. proponeret emit-
tere Missam propter pigritiam, vel aliam causam,
& postea tempore celebrationis Missa domi studet,
aut ambulet, an, inquam, hi actus dicantur causa
omissionis Missæ, & consequenter sint peccata? Ex
part. 3. tractat. 6. & Misc. 2. Refolut. 8.*

*§. 1. V*t si quis ita studio sit intentus, vt relin-
quit audire Missam, an istud studium sit in
seipso peccatum, & contineat in se deformitatem di-
stinctam à malitia omissionis Missæ? Negatiuè re-
spondeo cum Vaquez in part. 2. diff. p. 9. c. 3. n. 10. Be-
cano p. 2. Theol. scholast. tr. 2. c. 3. q. 5. & alii. Dico igi-
tur tam voluntatem expressam omittendi, quam opus,
quod

quod est causa omissionis, non solum non esse peccata distincta ab ipsa omissione, verum etiam neque esse peccata commissionis, sed omissionis tantum, quidquid afferant in contrarium Salas in p. 2. tract. 1. 3. disp. 7. & 8. Valentia tom. 2. disp. 6. q. 1. punct. 4. & alii. Vnde latus est ut quis dicat in confessione, Missam non audiui, nec opus est causam exprimere omissionis Misse, vel voluntatem expressam omittendi, quia omnia si essent peccata commissionis, debent in confessione explicari.

2. Sed hic obiter posset quis curiosè inquirere, an actus qui habuit ab operante post propositum omittendi præceptum, vt si quis, v.g. proponeret omittendi Missam propter pigritiam, aut aliam causam, & postea tempore celebrationis Misse domi studeret, aut ambularet, an, inquam, hi actus dicuntur causa omissionis Misse, & con sequentes sint peccata? Ne genitae trespont Medea in part. 2. q. 7. 1. art. 5. dub. 2. Aluar in p. 2. disp. 1. 2. 6. n. 2. Salas in p. 2. tr. 1. 3. disp. 2. fid. 6. n. 10. 2. licet contrarium afferat Valentia tom. 2. disp. 6. q. 5. punct. 4. Sed tu circa praesentem questionem vide Filliicum tom. 2. tr. 2. 1. c. 7. v. 268. Layman in Theol. mor. lib. 1. tr. 3. c. 4. n. 4. 3. Becanum vbi sup.c. 2. n. 5. & 6. & alios sequere.

RESOL. LXI.

An sit necessarium in confessione ipsam omissionem explicare, vel sufficiat iustum se accusare de causa omissionis data? Ex part. 1. tract. 7. Ref. 6. 5.

§. 1. E sic explicandam ipsam omissionem, putant communiter Doctores, quos sequitur Tann.

1. Sed contraferunt sententiam etiam probabilem quod est exstinctio, quam tuetur Vasquez in part. 2. tom. 1. q. 1. art. 2. disp. 4. dub. 3. n. 3. 5. 2. Sed contraferunt sententiam etiam probabilem quod est exstinctio, quam tuetur Vasquez in part. 2. tom. 1. q. 1. art. 2. disp. 4. dub. 3. n. 3. 5. post illum Bonacina de legib. 2. q. 4. 4. punct. 4. num. 8. ex illo principio, in quo docet, peccatum omissionis tunc solum in ipsum ex voluntate, sed esse solum effectum peccati. Quod ita etiam pariter dicendum est de homicidio ex ebrietate, & de pollutione in somno culpabiliter sequuta; itemque de vulneratione actuali per emissam sagittam facta, &c.

3. Sed audamus Vasquez de hac re differentem: [Si haec omnia exteriora afflent] qua diximus, non essent peccata; sequeretur, non esse necessarium, ea in Confessione exprimere; sed latus est explicare causam eorum liberè positam sive somno, aut ebrietate: hoc autem est contra consuetudinem fidelium omnium, qui ea semper confitentur: ergo, &c. Respondeo, non esse exprimentia in Confessione: fidèles autem plurimi ea explicant; quia nesciunt ea non esse peccata; vel etiam, quia ea facta recte explicant culpam, quam commiserunt, præbendo causam, & occasionem; id est prohiberi non debent à talium eventuum confessione, praesertim cum ipsa explicatione eventus optimè explicetur, quidquid peccati in causa præcessit, & parum unum ab alio distet: at si quis præcisè ea exprimere vellit, quæ debet, non est cogendus eventus explicare ratione Confessionis, sed aliquando ratione restitutionis, vel irregularitatis; sed fas faceret præcepto, si dicaret, se dñe proximan causam tali omissioni, vel pollutioni. Nec etiam opus est in Confessione dicere:

Tom. I.

Ego potu, & cibo nimio mihi intuli mortbum lethalem; se sufficit fateri, causam illius dedisse. At, quando opus externum est secundum se peccatum, quia liberè semper manet sub nostra potestate, tunc debet semper explicari.] Ita Vasquez, satis quidem probabiliter, quidquid aliqui obmurmurent. Dicendum est igitur absolute, ipsam actualem occisionem, seu vulnerationem hominis per sagittam, aut homicidium præsum in ebrietate commissum, vel etiam pollutionem culpabilem in somno, non esse peccata propriæ, sed tantum effectus peccati. Et ita etiam hanc sententiam cum Vasquez docet nouissime Layman in Theol. mor. lib. 1. tr. 1. c. 3. n. 5.

4. Sed, si aliquis hanc questionem fusius explicat cum variis Doctorum sententiis videre cupiat, audeat Malderum in p. 2. q. 7. 2. art. 6. Lorcam in p. 2. 10. 2. q. 4. disp. 7. de peccatis. Azorium tom. 1. lib. 4. cap. 3. q. 4. Zunel in p. 2. q. 7. 1. art. 5. disp. 5. Filliicum tom. 2. tr. 1. 2. 1. cap. 7. num. 27. 1. Becanum in p. 2. tract. 2. cap. 3. q. 6. Pesantum in part. 2. q. 7. 1. art. 5. disp. 3. Villalobos in summa tom. 1. tract. 3. dub. 6. n. 1. & seq. Vide tertiam huius Operis Partem. Tract. 4. de Sacram. * Ref. 6. 7. in fine.

* Quia hic est inf. Ref. 105.

RESOL. LXII.

An si Clericus: v.g. in diurna navigatione abiiciat Breuiarium, teneatur aperire hanc circumstantiam, vel ei sufficiat dicere, vigiesies v.g. omisi Horas Canonicas?

Et notatur pro praxi, quod propositum omittendi, vt & actus ille, quo quis ademit facultatem præcepti exequendi, & exercendi per accidens in confessione explicandum est; vi si quis v.g. proposuit per multos dies Officium Diuinum omittere, sed deinde propositum mutans, non nisi quinque omisit.

Idem dicendum est de similibus aliis?

Etiamque adueritur eum, qui post abiectionem Breuiarium dolet de causa omissionis data, non amplius peccare omittendo Horas, quandiu nouam negligentiam in comparando Breuiario non admittit. Ex part. 1. tract. 7. Ref. 6. 3.

§. 1. R Espondeo sufficere. Ita Tann. in p. 2. disp. 4. q. 4. dub. 2. n. 2. 5. & 26. Et ratio est quia impotenter le reddere ad actum præcepti, solum prohibetur præcepto affirmatio de actu exequendo; at proinde non aliud habet malitiam, quam ipsam omisso actus præcepti: ergo, &c. Dicendum est igitur, quod talis actus, quo quis se reddit impotenter, non est distinctum peccatum ab omissione, re ipsa consequente: & id est sufficit confiteri omissionem ipsam.

2. Notandum est tamen pro praxi, quod propositum omittendi, vi & actus ille, quo quis facultatem admetit actum præcepti exercendi, per accidens aliquid in confessione distinctè explicandum est: vt, si quis, v.g. proposuit per multos dies Officium Diuinum omittere, sed deinde propositum mutans, non nisi quinque omisit. Aut, si quis in navigatione, vel itineri, abiecit Breuiario, cum implicito proposito omittendi Horas per integrum hebdomadam, mox postea resipiceret, vel acquisito Breuiario post tres dies horas recitaret, in his, inquam, casibus, cum longè maius peccatum sit ipse actus ex causa omissionis, quam subsequens omisso, non satis esset in confessione solam omissionem confiteri.